
Adoptată cu un număr de 18 voturi pentru , din totaiul de 18 consilieri prezenţi

Având în vedere:
-expunerea de motive a Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrată la

nr.31236/11.08.2016;
raportul   de  specialitate  al   Direcţiei  Economice,  înregistrat    la

nr.31237/11.08.2016;
-raportul comisiei de buget - finanţe, administrarea domeniului public şi privat;
-prevederile Legii nr.273/2006 privind Finanţele Publice Locale, cu modificările

şi completările ulterioare.

în temeiul art.36, alin.(4), lit.„a" şi art.45, alin.(2), lit.„a" din Legea nr.215/2001,

republicată, privind Administraţia Publică Locală, cu modificările şi completările
ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă suplimentarea Bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul
2016, cu suma de 46 mii lei, conform anexei 1 care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.2. Se aprobă rectificarea Listei de investiţii pe anul 2016, conform anexei 2
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului municipiului Giurgiu,
Direcţiei Economice, Direcţiei Dezvoltare, Investiţii din cadrul Aparatului de specialitate
al Primarului Municipiului Giurgiu, pentru ducerea la îndeplinire.

-7

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,CONTRASEM^EAZĂ,
SECRETAR,

^ . •''.^ţ

Oprişan QjgiRoşu

Giurgiu, 18 august 2016 /*^
Nr. 258{

Judeţul GIURGIU
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

HOTĂRÂRE
privind aprobarea suplimentării Bugetului local de venituri şi cheltuieli şi a

rectificării Listei de investiţii pe anul 2016

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
întrunit în şedinţă extraordinară,

ROMÂNIA



^ PRIMAR,

Ec. BARBU NICOLAE

Direcţia Economică va întocmi referatul de specialitate şi va redacta
proiectul de hotărâre pe care le vor susţine în faţa Comisiei de Buget-finanţe şi
Consiliului Local, pentru aprobare.

„Proiect de hotărâre privind aprobarea suplimentării Bugetului local
de venituri şi cheltuieli pe anul 2016, precum şi rectificarea Listei de

Investiţii "

Având în vedere prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice
locale, propun iniţierea unui proiect de hotărâre cu următoarea titulatură:

privind aprobarea suplimentării Bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul
2016 , precum şi rectificarea Listei de Investiţii

EXPUNERE DE MOTIVE

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GIURGIU
Nr. 31236/11.08.2016



IV REGLEMENTARI LEGALE

Proiectul de hotărâre are ca temei legal:

RAPORT DE SPECIALITATE

I. TEMEIUL DE FAPT

Prin expunerea de motive nr. 31236/18.08.2016 Primarul Municipiului Giurgiu a iniţiat
Proiectul de Hotărâre cu privire la aprobarea suplimentării Bugetului local de venituri şi

cheltuieli pe anul 2016 cu suma de 46 mii lei (anexa 1).

II TEMEIUL DE DREPT

Conform Art. 19 şi 49 din Legea nr.273/2006 modificată, privind finanţele publice locale,
Art. 36 şi 45 din Legea nr. 215/2001 republicată, privind Administraţia Publică Locală Direcţia
Economică, Legea Bugetului de Stat pe anul 2016 nr. 339/2015, prin Serv. Buget, în calitate de
compartiment de resort, a analizat şi elaborat prezentul raport în temeiul prevăzut de lege.

III. ARGUMENTE DE OPORTUNITATE

Avînd în vedere prevederile din Legea nr.273/2006 modificată , privind finanţele publice
locale, adresei Consiliului Jud. Giurgiu 12369/2016, precum şi referatul Dir. Dezvoltare
nr31070/2016, este necesar şi oportun aprobarea suplimentării Bugetului local de venituri şi
cheltuieli pe anul 2016 cu suma de 46 mii lei (anexa 1), astfel:

Venituri +45,72 mii lei cod indicator 43.02.30 Sume primite de la bugetul
judeţului pentru plata drepturilor de care beneficiază copii cu cerinţe educaţionale
speciale

+0,28 mii lei cod indicator 04.02.01 Cote defalcate IV

Cheltuieli +45,72 mii lei - secţiunea de funcţionare -hrană şi alte drepturi
pentru copii cu cerinţe educaţionale speciale .

+0,28 Fond de rezervă la dispoziţia UAT
Pentru asigurarea prevederilor bugetare, pe secţiunea de funcţionare, sunt necesare

virări de credite solicitate de către unităţile de învăţământ! adresele 1381,906,755/2016) şi Dir.
Dezvoltare-Comp. învăţământ, cultură, sport ( adresa 31060/2016, referat 31134/2016), Dir.

Asistenţă Socială (adresa 6957/2016), Biroul Situaţii de Urgenţă ( adresa 31151/2016).

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GIURGIUAPROBAT,
DIRECŢIA ECONOMICĂPRIMAR,
NR. 31237/11.08.2016V f

Ec.BARBU NICOLAE

SECREfAR,



Director Economic
Ec. Cristea toana

\lServiciul Buget
^    I,Ec. lonete Ralica

V CONCLUZII $1 PROPUNERI

Proiectul de hotărâre întruneşte condiţiile legale şi de oportunitate şi propunem
dezbaterea şi aprobarea sa în şedinţa Consiliului Local.

- Prevederile Legii nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare.
Art 19 Aprobarea si rectificarea bugetelor
(1)Bugetele locale si celelalte bugete pevazute la art. 1 alin. (2) se aproba astfel:
a) bugetele locale, bugetele imprumuturilor externe si interne si bugetele fondurilor externe

nerambursabile, de către consiliile locale ale comunelor, oraşelor, municipiilor, sectoarelor,
judeţelor st de Consiliul General al Municipiului Bucureşti, după caz;
b) bugetele instituţiilor publice, de către consiliile prevăzute la lit. a), in funcţie de subordonarea
acestora.

(2)Pe parcursul exerciţiului bugetar, autorităţile deliberative pot aproba rectificarea bugetelor
prevăzute la alin. (1) lit. a) si b), in termen de 30 de zile de la data intrării in vigoare a legii de
rectificare a bugetului de stat, precum si ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor
principali de credite. Rectificărilor bugetelor locale li se vor aplica aceleaşi proceduri ca si aprobării
iniţiale a acestora, cu excepţia termenelor din calendarul bugetar.
Art. 49, alin. (4), (5), (6), (7) ^Art. 49 (4) Virările de credite bugetare de la un capitol la alt capitol
al clasificatiei bugetare si de la un program la altul se aproba de autorităţile deliberative, pe baza
justificărilor corespunzătoare ale ordonatorilor principali de credite, si se pot efectua inainte de
angajarea cheltuielilor. (5) Virările de credite bugetare in cadrul aceluiaşi capitol bugetar, inclusiv
intre programele aceluiaşi capitol, care nu contravin dispoziţiilor prezentului articol, legii bugetului
de stat sau legii de rectificare, sunt in competenta fiecărui ordonator principal de credite, pentru
bugetul propriu si bugetele instituţiilor si serviciilor publice subordonate, si se pot efectua inainte de
angajarea cheltuielilor. (6) Propunerile de virări de credite bugetare sunt insotite de justificări,
detalieri si necesitaţi privind execuţia, pana la finele anului bugetar, a capitolului si subdiviziunii
clasificatiei bugetare, precum si a programului de la care se disponibilizeaza si, respectiv, a
capitolului si subdiviziunii clasificatiei bugetare si a programului la care se suplimentează
prevederile bugetare. (7) Virările de credite bugetare, în condiţiile prevederilor alin. (4), se pot
efectua începând cu trimestrul al Ill-lea al anului bugetar",
-Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 , cu modificările şi completările

ulterioare.



3600

290

+26141,72

38057,72

•26141,72

45,72

2443

93

553

40802

36885,28

522

39888

24559

119649,28

157707
5

Prevederi 2016
propuse

+45,72

0,28

+46

4

Suplimentare
propusă

3600

290

+26141,72

38057,72

-26141,72

2443

93

553

40802

36885

522

39888

24559

119603,28

157661
3

Prevederi 2016
aprobate

Sume primite de la UE în contul
plăţilor efectuate sau prefinanţări

Subvenţii pentru cheltuieli de capital
(retehnologizare centrale termice,

plan urbanism, reabilitare termică
locuinţe, programe mediu, cheltuieli
capital învăţământ, pentru
susţinerea proiectelor, constr loc

sociale)

Venituri din capital(valorificare
bunuri, locuinţe, din privatizare,

vînzări bunuri domeniul privat)

Vărsăminte din secţiunea de
funcţionare pentru finanţarea
secţiunii de dezvoltare,,+,,

Veniturile secţiunii de dezvoltare

Sume din excedent pt acop gol casă

Vărsăminte din secţiunea de
funcţionare pentru finanţarea
secţiunii de dezvoltare,,-,,

Sume primite de la bugetul judeţului
pentru plata drepturilor de care
beneficiază copii cu cerinţe
educaţionale speciale

Subvenţii de la bugetul de stat
pentru finanţarea cheltuielilor
urqente specifice sezonului rece

Subvenţii de la bugetul de stat
pentru operaţiuni curente (încălzire
lemne-Min. Muncii-750, asistenţă
medico-soc.-Min. Sănâtăţii-1693)

Subvenţii de la alte administraţii(CJ-
pentru situaţii de urgenţă)

Sume defalcate TVA pentru
finanţarea învăţământului particular

*Sume defalcate TVA echilibrare
adr. DGFP 324, CJ 229

* Sume defalcate TVA (învăţ.,
asistenţă socială.evidenţa
populaţiei,Creşa)adr DGFP

Cote defalcate IV

*Sume defalcate din IV pentru
echilibrare DGFP 306, CJ 216

Venituri    nefiscale  (concesiuni,
închirieri,   prestări   servicii,  taxe
extrajud., taxe adm, amenzi, diverse
venituri.taxe speciale, alte venituri,

donaţii, contrib părinţi)

Venituri fiscaleiimpozite şi taxe
locale) adresa DIT

Veniturile secţiunii de funcţionare

VENITURI TOTAL, din care:
2

DENUMIRE INDICATORI

45.02.01

42.02./01.05
,12,13,14,20

,55

39.02

37.02.04

B

40.02.11

37.02.03

43.02.30

42.02.64

42.02./34,
41

43.02.08

11.02.09

11.02. 06

11.02.02

04.02. 01

04.02.04

30,31,33,34,
35,36,37,39

03,05,06,07,
12,15,16,18,

A

1

Cod ind.

1

1.
0

nr.
CRT

/18.08.2016
ti!..,

2016-venituri
- mii lei
RON-

ANEXA 1 LA HCLM

BUGET

PRIMĂRIA MUN. GIURGIU
DIRECŢIA ECONOMICĂ



3162

8671

17298

-

410

124,66

6467,15

8

1017

30030,73

38057,72

6,36

3950

2257

9953,72

93

3211

990

4455

45926,33

48806,87

119649,28

157707

5

Prevederi 2016
propuse

0,28

45,72

+46

+46

4

Suplimentare
propusă

3162

8671

17298

410

124,66

6467,15

8

1017

30030,73

38057,72

6,08

3950

2257

9908

93

3211

990

4455

45926,33

48806,87

119603,28

157661

3

Prevederi 2016
aprobate

Cheltuieli materiale

Cheltuieli personal

AUTORITĂŢI PUBLICE

Fond rezervă/PI. Af.anii precedenţi

Transferuri dezvoltare CC I.
Vinea,+63 Dir. Adm active f europ

Proiect cof Fond Coeziune Port
Verde Giurgiu 2
-01
-02
-03

-03 cheltuieli neeligibile

-02 finanţare UE

-01 finanţare naţională

Proiecte finanţare nerambursabilă
Portul Verde

Alte transferuri pentru dezvoltare
asoc intercom

Aport de capital Apa Serv., GSL,
ADI ilum, ADI comunităţi curate

Cheltuieli de capital

Secţiunea de dezvoltare

Fond de rezervă la dispoziţia UAT

Rambursări credite

Alte cheltuieli

Asistenţă socială

Alte transferuri curente înv part

Transferuri curente CC I. Vinea
+651, Dir. Adm active f europ

Subvenţii

Dobînzi

Cheltuieli materiale

Cheltuieli de personal

Secţiunea de funcţionare

CHELTUIELI, TOTAL, din care:

2

DENUMIRE INDICATORI

51.02. 20

51.02.10

51.02

95/85

51.02

56.03

58.01

55.01.42

72

71

B

50

81

59

57

55

51

40
30

20

10

A

1

Cod ind.

1.

1

II.

0

NR.
CRT

1

BUGET 2016-cheltuieli
mii lei Ron

8026
0

8026
0

Transferuri voluntare

FEDR- sume primite de la ue, sau
alţi donatoriţcadru fin 2014-2020)

Fond Coeziune

37.02.50

48.02.01

45.02.03



1733

11283,33

2007,1

199,72

474

93

2546,2

3659

-

27807

36786,02
12

25

120

157

269

585

3854

4708

4865

4455

207,13

182,87

6,36

10

212

534

1152,36

3301

13997

3950
1515

+45,72

+45,72

+0,28

+0,28

1733

11283,33

2007,1

154

474

93

2546,2

3659

27807

36740,3
12

25

120

157

269

585

3854

4708

4865

4455

207,13

182,87

6,08

10

212

534

1152,08

3301

13997

3950

1515

Transferuri(HCLM-asociaţii şi
fundaţii, culte)

CULTURĂ

Proiect Colegiul Naţional I.
Maiorescu

Cheltuieli de capital ŞCOLI
902+560-637+5+471+6,8, PMG
233+100+21+312,3

•Tichete sociale grădiniţe 154
Sume CJ copii cerinţe
speciale45,715

Alte cheltuieli-transfer

învăţământ particular

Cheltuieli materiale PMG
656+33+16, ŞCOLI
576+192+637+165,5+10+240+22,7
+312,3

•Cheltuieli materiale TVA

•Hotărîri judecătoreşti TVA

•Cheltuieli personal TVA adr DGFP
ÎNVĂŢĂMÂNT
Cheltuieli de capital

Alte cheltuieli-transferuri

Cheltuieli materiale

PROTECŢIE CIVILĂ Şl
PROTECŢIE CONTRA
INCENDIILOR

Cheltuieli de capital

Cheltuieli materiale

Cheltuieli personal

POLIŢIA LOCALĂ

ORDINE PUBLICA Şl SIGURANŢA
NAŢIONALĂ

"TRANSFERURI CĂTRE ALTE
BUGETE (contribuţii sănătate pentru
pers. beneficiare de ajutor social)

DOBÂNZI AFERENTE DATORIEI
PUBLICE (INTERNE)

Cheltuieli materiale alegeri

Indemnizaţii comisii alegeri

Fond de rezervă la dispoziţia UAT

Cheltuieli de capital

Cheltuieli materiale

•Cheltuieli personal
-din TVA DGFP 440+94 IV echil

SERV. PUBLICE GENERALE-Dir.
evid. Populaţiei

-DIT (ch.pers.+mat)

-Primăria mun. Giurgiu (eh.pers.

mat+capital+ramb.împrumut)

Rambursări de împrumuturi

Cheltuieli de capital

67.02.59

67.02

65.02.56.01

65.02.71

65.02.57

65.02.59

65.02.55

65.02.20

65.02.20

65.02.10

65.02.10

65.02

61.02.71

61.02.59

61.02.20

61.02.05

61.02.71

61.02.20

61.02.10

61.02.03.04

61.02

56.02

55.02.30

54.02.20

54.02.10

54.02.50(05)

54.02.71

54.02.20

54.02.10

54.02

51.02.81

51.02.71

7.

6.

5.

4.

>

3.

2.

(

1



25

765

8272,7

1076

31008

41146,7

57,6

8031

750

850

123

9754
1628

187

28
1843

2796

355

1665

646

2296

7758

19412,6
-

6163,33

2545

842

25

765

8272,7

1076

31008

41146,7

57,6

8031

750

850

123

9754

1628
187

28
1843

2796

355

1665

646

2296

7758

19412,6

-

6163,33

2545

842

Alte cheltuieli-asociaţii şi fundaţii

Aport capital APA SERVICE, SC
GSL, ADI ilum

Cheltuieli de capital

Transferuri Dir. Administrare active

din proiecte cu finanţare europeană
-51.01.01 secţiunea funcţionare

750+56
-51.02.29 secţiunea dezvoltare

189+81

Cheltuieli materiale- servicii
publ.ţilum. public, apă canal,apă
pluvial,
salubr.întreţ sp.verzi,rep.dom,publ.,
serv jurid.centrala termică,etc)

SERV. Şl DEZV. PUBLICĂ Şl

LOCUINŢE

Cheltuieli investiţii

indemnizaţii însoţitori pers hand.

-din TVA 6058
-din vp 1973

"ajutoare pentru încălzirea
locuinţei,

ajutoare sociale buget local

"ajutoare sociale tva încălzire

Transferuri, din care:

- cheltuieli materiale DAS

- cheltuieli materiale Creşă

-"cheltuieli materiale unit. medico-

sociale

Cheltuieli mat. din care

-salarii DAS

-'cheltuieli de personal Creşă
-din TVA 265
-din echil iv 90

-"cheltuieli personal unit. medico-
sociale

-drepturile asist. pers. cu hand.grav

bl

-'drepturile asist. pers. cu hand.grav

tva

Cheltuieli personal, din care:

ASISTENŢĂ SOCIALĂ
Proiect

Proiect Canal Cama
Proiect-CNIPT

Cheltuieli de capital

Transferuri CC ION VINEA
-SF 1680+74
-SD  77

Cheltuieli materiale

70.02.59.11

70.02.72

70.02.71

70.02.51

70.02.20

70.02

68.02.71

68.02.57

68.02.20

68.02.10

68.02

67.02.56.01

67.02.56.05

67.02.56.01

67.02.71

67.02.51

67.02.20

1

j

W|

8.



^

ŞEF SERV. BUGETE,

Ec. IONETE RALICA

SECRETAR,

DIRECTOR EXECUTIV,
Ec. CRIşVeA IOANA

PREŞEDINT^ ŞEDINŢĂ,

PRIMAR,

. BARŞt/HlCOLAEEc

969

250,17

124,67

+ 124,45
+6342,7

7846,6

990

231

15909,59

8

2500,5

313

2813,5

2

1376,9

229

1607,9

-

969

250,17

124,67

+ 124,45
+6342,7

7846,6

990

231

15909,59

8

2500,5

313

2813,5

2

1376,9

229

1607,9

Alte cheltuieli economice

Aport capital

Port verde 2
-chelt curente 124,458
-chelt. Invest 7901,342

Proiect Port verde 2
-chelt curente +124,45+90
-chelt. Invest +6342,7-90

Cheltuieli de capital

Subvenţie (Gratuităţi operator
transport în comun)

Cheltuieli materiale

TRANSPORTURI

Registru agricol-proiect

Cheltuieli de capital

Subvenţie încălzire buget local

Cheltuieli materiale

COMBUSTIBILI Şl ENERGIE

Cheltuieli cap social ADI comunităţi
curate

Cheltuieli de capital

Cheltuieli materiale

PROTECŢIA MEDIULUI

Lucrări intervenţii creşterea
performanţei energetice blocuri
locuinţe ans 1 şi 2
-cheltuieli materiale
-cheltuieli invest

Proiect Portul verde şi de înaltă
performanţă
56.03.01 
56.03.02
56.03.03 

87.02(03)50

84.02.72

84.02.56

84.02.58

84.02.71

84.02.40

84.02.20

84.02

83.02.55

81.02.71

81.02.40

81.02.20

81.02

74.02.72

74.02.71

74.02.20

74.02

70.02.56.01

70.02.56.03

14.

1
1

13.

12.

i
11.

10

i

1



PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

ŞEF SERVICIU LUCRĂRI PUBLICE
INVESTIŢII, REPARAŢII, ÎNTREŢINERE

Ion Anghel

VICEPRIMARDIRECTOR EXECUTIV
Drâgomţr IonLeafu Marius

Menţionăm că valoarea totală   din „ Lista de investiţii  din Fonduri Externe
Nerambursabile pe anul 2016" se diminuează cu suma de 90.000 lei.

Art. 58.01.02- 76.500 lei
Lucrări noi/58.01.02-76.500 lei

Poz.2 Portul verde şi de înaltă performanţă Giurgiu, etapa II- Construcţia

Desfiinţare ferry boat, se diminuează cu suma de 76.500 lei-76.500 lei

Modificarea „Listei de investiţii din Fonduri Externe Neramhursabile pe anul 2016"

Cap. 84.02. Transporturi-90.000 lei
/Subcap. 84.02.50 Alte servicii în domeniul transporturilor-90.000 lei

Art. 58.01-90.000 lei
Art. 58.01.01-13.500 lei

Lucrări noi/58.01.01-13.500 lei
Poz.2 Portul verde şi de înaltă performanţă Giurgiu, etapa 11- Construcţia
Desfiinţare ferry boat, se diminuează cu suma de 13,500 lei-13.500 lei

-.ighlAnexa nr. 2 la HCLM nr


